
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2002C 
D.D. 18 dicembre 2024, n. 426 
Oggetto: modifica parziale della DD 284/A2002C/2024 del 20 settembre 2024 ''- M1C3 
Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale'', Investimento 2.2: ''Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio 
rurale'' finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU - CUP J19I24000630006 - D.M. n. 
92 del 07/03/2024 e D.G.R. n. 4-8779/2024/XI del 10.06. 
 
 

 

ATTO DD 426/A2002C/2024 DEL 18/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: modifica parziale della DD 284/A2002C/2024 del 20 settembre 2024 “- 

M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 “Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” finanziato dall’Unione Europea – 
NextgenerationEU – CUP J19I24000630006 - D.M. n. 92 del 07/03/2024 e D.G.R. n. 
4-8779/2024/XI del 10.06.2024 PNRR...” 
 

Premesso che: 
 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede tra le altre Missioni di investimento la 
Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” per la quale stanzia 
complessivamente oltre 49 miliardi (di cui 40,3 miliardi dal Dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza e 8,7 dal Fondo complementare) con l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale 
del Paese, sostenere l’innovazione del sistema produttivo, e investire in due settori chiave per 
l’Italia, turismo e cultura.  
 
Nella Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” è 
presente l’Investimento 2.2 a coordinamento del Ministero della Cultura “Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” con un valore complessivo di 600 milioni di euro, di cui 
euro 590 milioni per il finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati, 
manufatti e fabbricati rurali storici, colture agricole di interesse storico ed elementi tipici 
dell’architettura e del paesaggio rurale. 
 
Il Decreto n. 107 del Ministro della Cultura del 18 marzo 2022 ha approvato il riparto delle risorse 
alle Regioni e alle Province Autonome assegnando Euro 39.494.512,07 alla Regione Piemonte che 
dovrà assicurare la quota di un numero minimo di 263 interventi per il perseguimento di target e 
milestone calcolato sul valore massimo del contributo concedibile ad ogni domanda di 
finanziamento, pari a 150.000,00 euro.  



 

 
La Regione Piemonte con deliberazione della Giunta n. Regionale n. 3-4894 del 20 aprile 2022, in 
esecuzione di quanto disposto dal DM 107/2022, ha approvato gli indirizzi per l’avviso pubblico, 
pubblicato dal 22 aprile 2022 al 30 settembre 2022, per la presentazione di proposte di intervento 
per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2:“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del 
paesaggio rurale” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, assegnando risorse pari a 
euro 39.494.512,07. 
 
Con determinazione n. 52/A2002C/2022 del 21/04/2022 si è provveduto, in esecuzione di quanto 
disposto dal DM 107/2022 e dalla DGR n. 3-4894 del 20/04/2022, ad indire la procedura di raccolta 
delle candidature mediante l’avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento per ilrestauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e 
paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2] 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.  
 
Con nota del Ministero della Cultura MIC|MIC_SG_PNRR| 15/04/2024|0013142-P, acquisita al 
protocollo n.2606 del 15/04/24 del Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti 
Unesco, è stato inviato il D.M. 7 marzo 2024, n. 92 che modifica il Decreto Ministeriale n. 107 del 
18 marzo 2022, recante “Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 ‘Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale’, 
Investimento 2.2:’Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale’ del PNRR - 
finanziato dall’Unione europea–NextGenerationEU”;  
 
il sopra richiamato D.M. 7 marzo 2024, n. 92 ha disposto l’assegnazione alla Regione Piemonte di 
risorse complessive, per un totale di Euro 45.472.040,46 (in luogo di Euro 39.494.512,07 
precedentemente assegnati), quindi ulteriori euro 5.977.528,39 da destinarsi in parte al 
finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati e manufatti rurali storici, 
colture agricole di interesse storico ed elementi tipici dell’architettura e del paesaggio rurale 
selezionati come meritevoli, che in precedenza non è stato possibile finanziare per esaurimento del 
budget assegnato al Soggetto Attuatore, nonché per il finanziamento dei progetti di reclutamento di 
personale per il supporto operativo nella realizzazione degli interventi, ai sensi del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e della circolare 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato 18 gennaio 2022, n. 
4. 
 
Dato atto che: 
- la Circolare MEF-RGS del 18 gennaio 2022, n. 4/2022 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative” 
individua l’ambito di applicazione e le condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, 
delle spese sostenute dalle Amministrazioni titolari degli interventi per il reclutamento di personale 
specificamente destinato a realizzare i progetti di cui hanno la diretta titolarità di attuazione, nei 
limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del quadro economico del progetto, da 
definirsi entro il massimale del costo di 
personale riferito alla fascia finanziaria del progetto, che per la Regione Piemonte, in qualità di 
soggetto attuatore, ammonta ad € 1.500.000,00; 
 
- la nota della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 264482 del 05/12/2022, “Circolare n. 4 MEF 



 

– RGS Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del Decreto Legge n. 
80 del 2021 – indicazioni attuative. Modalità applicative per le Regioni e le Province autonome 
coinvolte nell’attuazione diretta degli interventi di cui agli investimenti 2.2 del PNRR M1C3” 
definisce le modalità applicative, disciplina le attività espletabili e i costi ammissibili per il 
reclutamento di personale a valere sul PNRR. Relativamente al finanziamento dei progetti di 
reclutamento di personale, la Direzione Cultura e Commercio – Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, con nota prot. n. 6947 del 23 maggio 2024 , ha 
predisposto un “Piano delle Attività tecnico operative”, corredato dalla “Scheda di sintesi – 
Fabbisogno Risorse Umane” e dal “Quadro economico del finanziamento assegnato” CUP 
J19I24000630006, che prevede il reclutamento di n. 10 unità di personale a tempo determinato per 
gli anni 2024-2025-2026, per un importo complessivo di Euro 1.236.471,80, nel rispetto del limite 
di euro 1.500.000,00 indicato nella sopra citata circolare ministeriale; 
 
- ai sensi del DM 7 marzo 2024, n. 92 del Ministero della Cultura,con la DGR 4-8779/2024/XI del 
10.06.2024 - è stato approvato il Piano delle Attività Tecnico Operative corredato dalla “Scheda di 
sintesi – Fabbisogno Risorse Umane” e dal “Quadro economico del finanziamento assegnato” CUP 
J19I24000630006”, che prevede il reclutamento di n. 10 unità di personale a tempo determinato per 
gli anni 2024-2025-2026 per un importo complessivo di Euro 1.236.471,80, a valere sulle risorse 
assegnate con D.M.92/2024 in relazione alla Misura M1C3 investimento 2.2 Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU oltre 
allo scorrimento della lista d’attesa dei beneficiari ammessi a contributo; 
 
- con determinazione dirigenziale 284/A2002C/2024 del 20 settembre 2024 recante “M1C3 
Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale'', Investimento 2.2: ''Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale'' 
finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU - CUP J19I24000630006 - D.M. n. 92 del 
07/03/2024 e D.G.R. n. 4-8779/2024/XI del 10.06.2024 PNRR: accertamento di euro 247.294,36 sul 
capitolo 40150/2024, euro 494.588,72 sul capitolo 40150 (annualità 2025 e 2026). Prenotazione 
impegno di spesa di euro 247.294,36 sul capitolo 140552/2024 ed euro 494.588,72 sul capitolo 
140552 (annualità 2025 e 2026).” Sono stati prenotati euro 247.294,36 sul capitolo 140552/2024 ed 
accertati euro 247.294,36 sul capitolo 40150/2024 al fine di dare copertura, per l’annualità 2024, 
alla procedura di selezione del personale sopra richiamata. 
  
Rilevato che, a causa del protrarsi dei tempi tecnici necessari per l’espletamento del bando di 
concorso per il reclutamento del personale, le procedure di assunzione dello stesso avranno luogo 
nell’esercizio 2025, risulta ora necessario: 
- azzerare la prenotazione di impegno e il correlato accertamento di entrata, registrati sull’annualità 
2024 del bilancio gestionale finanziario 2024 – 2026 di seguito specificate: 
• prenotazione n. 2024/23157 di euro 247.294,36 registrata sul capitolo 140552; 
• accertamento n. 2024/3256 di euro 247.294,36 registrato sul capitolo 40150; 
- registrare l’economia di spesa sull’esercizio 2024; 
- dare atto che la copertura del bando di cui in oggetto è garantita dalle prenotazioni assunte con DD 
sulle annualità 2025 e 2026 del bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026; 
- rinviare a successivi provvedimenti l’eventuale iscrizione delle risorse assegnate con il succitato 
decreto ministeriale e non utilizzate nell’esercizio corrente, sulla pertinente annualità. 
 
Dato atto che: 
- le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’appendice A,“Elenco 
registrazioni contabili” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti; 



 

- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.); 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, le 
disposizioni concernenti l'istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie 
per l'attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza - PNRR; 

• decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1, della legge 1 luglio 2021, n. 101 recante: "Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti"; 

• D.G.R n. 43 - 3529 del 09 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• L.R. n. 9/2024 ("Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"); 

• DGR n. 5-8361 del 27.3.2024 ("Legge regionale 26.3.2024, n. 9. Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026"); 

• Legge regionale 29/11/2024 n. 26 «Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026»; 

• DGR n. 30-470/2024/XII del 02/12/2024 «Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 



 

per l'anno 2024; 

• D.G.R. del 11.11.2022, n. 7-5927 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024. Iscrizione di fondi, di provenienza statale, per la attuazione della Misura 1 - 
Investimento 1.1 - Sub-investimento 1.1.5 del PNRR "Digitalizzazione del Patrimonio 
culturale"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intende interamente richiamare:  
 
- di modificare parzialmente la propria determinazione 284/A2002C/2024 del 20 settembre 2024, 
procedendo ad azzerare la prenotazione di impegno e il correlato accertamento di entrata registrati 
sull’annualità 2024 del bilancio gestionale finanziario 2024 – 2026 di seguito specificati: 
• prenotazione n. 2024/23157 di euro 247.294,36 registrata sul capitolo 140552; 
• accertamento n. 2024/3256 di euro 247.294,36 registrato sul capitolo n. 40150; 
- di registrare l’economia di spesa sull’esercizio 2024; 
 
- di dare atto che la copertura del bando di cui in oggetto è garantita dalle prenotazioni assunte con 
DD 284/A2002C/2024 sulle annualità 2025 e 2026 del bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026; 
 
- di rinviare a successivi provvedimenti l’eventuale iscrizione delle risorse assegnate con il succitato 
decreto ministeriale e non utilizzate nell’esercizio corrente, sulla pertinente annualità. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento l’ing Sandra Beltramo, il 
Responsabile 
del procedimento.  
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 426/A2002C/2024  DEL 18/12/2024

Modifica N.: 2024/23157/1 della prenotazione 2024/23157
Descrizione: MODIFICA PARZIALE DELLA DD 284/A2002C/2024 DEL 20 SETTEMBRE 2024 "- 
M1C3 TURISMO E CULTURA - MISURA 2 "RIGENERAZIONE PICCOLI SITI CULTURALI, 
PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.2: "TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELL'ARCHITETTURA E DEL PAESAGGIO RURALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP J19I24000630006 - D.M. N. 92 DEL 
07/03/2024 E D.G.R. N. 4-8779/2024/XI DEL 10.06.2024 PNRR..."
Importo riduzione/aumento (€): -247.294,36
Importo iniziale (€): 247.294,36
Cap.: 140552 / 2024 - PNRR - M1C3 TURISMO E CULTURA - MISURA 2 "RIGENERAZIONE 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE" - 
INVESTIMENTO 2.2 "PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DELL'ARCHITETTURA E DEL 
PAESAGGIO RURALE" - TRASFERIMENTO RISORSE PER STIPENDI PERSONALE - ART.1 DEL 
D.L. 80/2021 - CIRCOLARE MEF N.4/2022 - CUP J19I24000630006
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J19I24000630006
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 426/A2002C/2024  DEL 18/12/2024

Modifica N.: 2024/3256/1 dell'accertamento 2024/3256
Descrizione: MODIFICA PARZIALE DELLA DD 284/A2002C/2024 DEL 20 SETTEMBRE 2024 "- 
M1C3 TURISMO E CULTURA - MISURA 2 "RIGENERAZIONE PICCOLI SITI CULTURALI, 
PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.2: "TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELL'ARCHITETTURA E DEL PAESAGGIO RURALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP J19I24000630006 - D.M. N. 92 DEL 
07/03/2024 E D.G.R. N. 4-8779/2024/XI DEL 10.06.2024 PNRR..."
Importo riduzione/aumento (€): -247.294,36
Importo iniziale (€): 247.294,36
Cap.: 40150 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI RISORSE PER L'ATTUAZIONE DELL'INVESTIMENTO 
2.2 PNRR (M1.C3) "PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DELL'ARCHITETTURA E DEL 
PAESAGGIO RURALE", AI SENSI DEL D.M. 107/2022
Soggetto: Cod. 346311
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


